

		CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESPÍRITO SANTO			REVISÃO: 2,00 DATA: 22/03/2021 BASE ORÇAMENTO: -		LOGO LICITANTE		
OBRA: Execução da reforma interna do Conselho Regional de Contabilidade do Espírito Santo ENDERECO: R. Amélia da Cunha Omelas, 30 - Bento Ferreira, Vitória - ES, 29050-620 RESPONSÁVEL TÉCNICO ORÇAMENTO: Eng. Paulo Rizzo ART: 28027230210340037		TABELAS REFERÊNCIAS: SINAPI, SEINFRA, ORSE, SUDECAP, SETOP, TCPO, SCO, CREA, COMPESA E CELPE			EMPRESA: CNPJ:				
PLANILHA ORÇAMENTÁRIA SINTÉTICA								PROPOSTA LICITANTE	
ITEM	BASE COMP.	CÓDIGO	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UND	QUANT.	R\$ UNIT	VALOR TOTAL	R\$ UNIT	VALOR TOTAL
01. SERVIÇOS INICIAIS							TOTAL:	R\$	17.889,42
01.01. PROFISSIONAIS									17.885,00
01.01.01.	SINAPI	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	60,00	R\$ 92,43	R\$ 5.545,80	-	-
01.01.02.	SINAPI	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	h	240,00	R\$ 50,58	R\$ 12.139,20	-	-
01.02. CANTEIRO DE OBRAS							TOTAL:	R\$	284,42
01.02.01.	IOPES	20305	PLACA DE OBRA NAS DIMENSÕES 2,0 X 4,0M, PADRÃO IOPES	m²	1,50	R\$ 189,61	R\$ 284,42	-	-
02. CAMARIM							TOTAL:	R\$	2.654,24
02.01. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES									100,41
02.01.01.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	3,96	R\$ 6,61	R\$ 26,18	-	-
02.01.02.	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	0,76	R\$ 39,52	R\$ 30,09	-	-
02.01.03.	IOPES	30304	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM ÁREA LICENCIADA	m³	0,96	R\$ 46,01	R\$ 44,14	-	-
02.02. ALVENARIA E REVESTIMENTO							TOTAL:	R\$	642,03
02.02.01.	SINAPI	89488	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	3,96	R\$ 99,01	R\$ 392,08	-	-
02.02.02.	COMPOSIÇÃO	C.01	REBOCO C/ ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA ESP=20 mm P/ PAREDE ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 600 KG. AF_08/2019	m²	3,96	R\$ 35,79	R\$ 141,73	-	-
02.02.03.	SINAPI	87330	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	0,12	R\$ 264,26	R\$ 31,71	-	-
02.02.04.	SINAPI	87879	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m²	3,96	R\$ 3,07	R\$ 12,16	-	-
02.02.05.	SINAPI	87421	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m²	3,96	R\$ 16,25	R\$ 64,35	-	-
02.03. PINTURA							TOTAL:	R\$	1.911,80
02.03.01.	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	72,72	R\$ 13,45	R\$ 978,08	-	-
02.03.02.	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	72,72	R\$ 3,42	R\$ 248,70	-	-
02.03.03.	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	72,72	R\$ 9,42	R\$ 685,02	-	-
03. CABINE							TOTAL:	R\$	656,19
03.01. PINTURA									656,19
03.01.01.	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	24,96	R\$ 13,45	R\$ 335,71	-	-
03.01.02.	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	24,96	R\$ 3,42	R\$ 85,36	-	-
03.01.03.	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	24,96	R\$ 9,42	R\$ 235,12	-	-
04. AUDITÓRIO							TOTAL:	R\$	109.081,06
04.01. DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES									10.731,90
04.01.01.	SINAPI	97632	DEMOLIÇÃO DE RODAPÉ CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. F_12/2017	m	63,46	R\$ 1,86	R\$ 118,04	-	-
04.01.02.	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	200,36	R\$ 16,29	R\$ 3.263,88	-	-
04.01.03.	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS E LASTRO DE BRITA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	200,36	R\$ 2,35	R\$ 470,85	-	-
04.01.04.	SINAPI	97637	REMOÇÃO DE TAPUME/ CHAPAS METÁLICAS E DE MADEIRA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	109,48	R\$ 2,06	R\$ 225,53	-	-
04.01.05.	SINAPI	97665	REMOÇÃO DE LUMINÁRIAS, DE FORMA MANUAL. AF_12/2017	und.	8,00	R\$ 0,94	R\$ 7,52	-	-
04.01.06.	IOPES	10320	REMOÇÃO DE REVESTIMENTO DE PISOS COM FORRAÇÃO TEXTIL	m²	115,65	R\$ 1,44	R\$ 166,53	-	-
04.01.07.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	12,76	R\$ 6,61	R\$ 84,34	-	-
04.01.08.	SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	20,41	R\$ 39,52	R\$ 806,52	-	-
04.01.09.	SINAPI	97629	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MECANIZADA COM MARTELETE, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	23,99	R\$ 85,17	R\$ 2.043,23	-	-
04.01.10.	IOPES	30304	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM	m³	77,06	R\$ 46,01	R\$ 3.545,46	-	-
04.02. ALVENARIA E REVESTIMENTO							TOTAL:	R\$	1.966,25
04.02.01.	SINAPI	89488	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	12,13	R\$ 99,01	R\$ 1.201,37	-	-
04.02.02.	COMPOSIÇÃO	C.01	REBOCO C/ ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA ESP=20 mm P/ PAREDE ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 600 KG. AF_08/2019	m²	12,13	R\$ 35,79	R\$ 434,27	-	-
04.02.03.	SINAPI	87330	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m²	0,36	R\$ 264,26	R\$ 96,19	-	-
04.02.04.	SINAPI	87879	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m²	12,13	R\$ 3,07	R\$ 37,25	-	-
04.02.05.	SINAPI	87421	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m²	12,13	R\$ 16,25	R\$ 197,17	-	-
04.03. PINTURA							TOTAL:	R\$	4.012,63
04.03.01.	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	152,63	R\$ 13,45	R\$ 2.052,87	-	-
04.03.02.	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	152,63	R\$ 3,42	R\$ 521,99	-	-
04.03.03.	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	152,63	R\$ 9,42	R\$ 1.437,77	-	-
04.04. ESTRUTURA DO PATAMAR							TOTAL:	R\$	2.549,60
04.04.01.	COMPOSIÇÃO	C.02	CONCRETO BETONEIRA 20MPa COM ARGILA EXPANDIDA COM LANÇAMENTO	m³	0,63	R\$ 619,01	R\$ 390,50	-	-
04.04.02.	SINAPI	102007	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANÇES EM "L" E LAJE PLANA, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_11/2020	m²	4,21	R\$ 388,41	R\$ 1.633,50	-	-
04.04.03.	SINAPI	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	40,00	R\$ 13,14	R\$ 525,60	-	-
04.05. ESQUADRIAS							TOTAL:	R\$	3.575,74

04.05.01.	SINAPI	100699	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA PESADA OU SUPERPESADA DE 100CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	und.	5,00	R\$	67,53	R\$	337,65	-
04.05.02.	COMPOSIÇÃO	C.03	REVESTIMENTO DE FÓRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS (TIPO MADEIRA, EXATAMENTE IGUAL AS DIVISÓRIAS RETRÁTEIS)	m²	44,44	R\$	59,96	R\$	2.664,62	-
04.05.03.	COMPOSIÇÃO	C.04	EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	6,32	R\$	31,25	R\$	197,50	-
04.05.04.	SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRES DEMAOS PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA, COM TINTA A ÓLEO BRILHANTE OU ACETINADA, LIXAMENTO, UMA DEMAIO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA, DUAS DEMAOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO, UMA DEMAIO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	6,32	R\$	21,26	R\$	134,36	-
04.05.05.	COMPOSIÇÃO	C.05	REMOCAO DE PO, UMA DEMAIO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	6,32	R\$	38,23	R\$	241,61	-
04.06.	PISOS								37.026,54	
04.06.01.	COMPOSIÇÃO	C.06	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	m²	200,36	R\$	22,57	R\$	4.522,13	-
04.06.02.	COMPOSIÇÃO	C.07	REGULARIZAÇÃO PARA RODAPÉS C/ ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:5 - H=7cm, ESP= 3cm	m	63,35	R\$	4,32	R\$	273,67	-
04.06.03.	SINAPI	101745	PISO TÊXTIL (CARPETE) EM MANTA (ROLO) E = 9 A 10 MM. AF_09/2020 (COR MARROM) TRAFEGO COMERCIAL PESADO	m²	200,36	R\$	155,41	R\$	31.137,95	-
04.06.04.	COMPOSIÇÃO	C.08	RODAPÉ COM FORRAÇÃO TÊXTIL (CARPETE) H= 7cm	m	63,35	R\$	17,25	R\$	1.092,79	-
04.07.	INSTALAÇÕES ELÉTRICAS								238,80	
04.07.01.	COMPOSIÇÃO	C.09	LUMINÁRIA PARA UMA LÂMPADA FLUORESCENTE 20W, COMPLETA, C/ REATOR SIMPLES-127V PARTIDA RÁPIDA ALTO FATOR DE POTÊNCIA, SOQUETE ANTIVIBRATÓRIO E LÂMPADA FLUORESCENTE 20W-127V		8,00	R\$	29,85	R\$	238,80	-
04.08.	DIVISÓRIAS RETRÁTEIS								48.979,60	
04.08.01.	ORÇAMENTO	OC.01	DIVISÓRIA RETRÁTIL ESP = 10 CM, MULTIDIRECIONAL, ACUSTICA PARA SEPARAÇÃO DE AUDITÓRIO, INCLUSO TRILHO EXTRA (28,12M A MAIS) PARA DIVERSOS MOVIMENTOS, INCLUSO, TAMBÉM, MATERIAL E MÃO DE OBRA (ESTRUTURA METÁLICA COMPOSTA DE TRILHOS DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM PINTURA ELETROSTÁTICA NA COR BRANCA, COM ROLDANAS EM NYLON, MOLDURAS E VEDAÇÕES VERTICAIS E HORIZONTAIS, COM PINTURA EPOXI NA COR BRANCA, EM PAINÉIS COMPENSADOS EM MDF COM MANTA DE LÂ DE ROCHÁ INTERNA DE 64KG/M³, COM ISOLAMENTO ACUSTICO, REVESTIDO DE LAMINADO MELAMÍNICO NA COR NOGAL PEGASO TEXTURIZADO (A SER CONFIRMADO COM A COMISSÃO), INCLUSO FRETE, INSTALAÇÃO, MÃO DE OBRA E TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS.	VB	1,00	R\$	48.979,60	R\$	48.979,60	-
05.	ESPAÇO CULTURAL								1.809,01	
05.01.	PINTURA								1.809,01	
05.01.01.	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	68,81	R\$	13,45	R\$	925,49	-
05.01.02.	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	68,81	R\$	3,42	R\$	235,33	-
05.01.03.	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	68,81	R\$	9,42	R\$	648,19	-
06.	CIRCULAÇÃO 01								5.328,06	
06.01.	ALVENARIA E REVESTIMENTO								2.135,15	
06.01.01.	SINAPI	89488	ALVENARIA DE BLOCOS DE CONCRETO ESTRUTURAL 14X19X29 CM, (ESPESSURA 14 CM) FBK = 14,0 MPA, PARA PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MAIOR OU IGUAL A 6M², COM VÃOS, UTILIZANDO COLHER DE PEDREIRO. AF_12/2014	m²	13,18	R\$	99,01	R\$	1.304,56	-
06.01.02.	COMPOSIÇÃO	C.01	REBOCO C/ ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA ESP=20 mm P/ PAREDE ARGAMASSA TRAÇO 1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE PLASTIFICANTE PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MECÂNICO COM MISTURADOR DE EIXO HORIZONTAL DE 600 KG. AF_08/2019	m²	13,18	R\$	35,79	R\$	471,57	-
06.01.03.	SINAPI	87330	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_06/2014	m³	0,40	R\$	264,26	R\$	104,46	-
06.01.04.	SINAPI	87879	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m2	13,18	R\$	3,07	R\$	40,45	-
06.01.05.	SINAPI	87421	APLICAÇÃO MANUAL DE GESSO DESEMPENADO (SEM TALISCAS) EM PAREDES DE AMBIENTES DE ÁREA ENTRE 5M² E 10M², ESPESSURA DE 1,0CM. AF_06/2014	m2	13,18	R\$	16,25	R\$	214,11	-
06.02.	ESQUADRIAS								1.247,27	
06.02.01.	SINAPI	90844	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 90X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und.	1,00	R\$	760,45	R\$	760,45	-
06.02.02.	COMPOSIÇÃO	C.07	REVESTIMENTO DE FÓRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS	m²	5,94	R\$	59,96	R\$	356,16	-
06.02.03.	COMPOSIÇÃO	C.06	EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	1,44	R\$	31,25	R\$	45,00	-
06.02.04.	SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRES DEMAOS PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA, COM TINTA A ÓLEO BRILHANTE OU ACETINADA, LIXAMENTO, UMA DEMAIO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA, DUAS DEMAOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO, UMA DEMAIO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	1,44	R\$	21,26	R\$	30,61	-
06.02.05.	COMPOSIÇÃO	C.08	REMOCAO DE PO, UMA DEMAIO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	1,44	R\$	38,23	R\$	55,05	-
06.03.	PINTURA								1.945,64	
06.03.01.	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	74,01	R\$	13,45	R\$	995,39	-
06.03.02.	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	74,01	R\$	3,42	R\$	253,10	-
06.03.03.	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	74,01	R\$	9,42	R\$	697,15	-
07.	PLENARIO								8.012,20	
07.01.	PINTURA								2.404,90	
07.01.01.	SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	91,48	R\$	13,45	R\$	1.230,35	-
07.01.02.	SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	91,48	R\$	3,42	R\$	312,85	-
07.01.03.	SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	91,48	R\$	9,42	R\$	861,70	-
07.02.	EQUIPAMENTOS A SEREM INSTALADOS								3.496,42	
07.02.01.	COMPOSIÇÃO	C.17	LOUSA DE VIDRO TEMPERADO BRANCO COM 1,20 X 1,00M, ESPESSURA DE 6MM, CERTIFICADO PELO INMETRO COM 04 FUROS DE FIXAÇÃO (INCLUSO TODO O MATERIAL E FRETE, EXCLUINDO A LOUSA)	und.	2,00	R\$	69,99	R\$	139,98	-
07.02.02.	COMPOSIÇÃO	C.18	SUPORTE METÁLICO DE TETO PARA TELEVISÃO DE ATÉ 70 POLEGADAS - GIRO 360°	und.	2,00	R\$	372,90	R\$	745,80	-
07.02.03.	COMPOSIÇÃO	C.19	SUPORTE ARTICULADO P/ TV LED, LCD, PLASMA, 3D E SMART TV DE 30 A 70" PAREDE	und.	1,00	R\$	300,40	R\$	300,40	-
07.02.06.	SEINFRA	C3764	RACK FECHADO 24 U'S, 670mm, PROFUNDIDADE PADRÃO 19"	und.	1,00	R\$	2.310,24	R\$	2.310,24	-
07.03.	ESQUADRIAS								1.203,29	
07.03.01.	SINAPI	100699	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA PESADA OU SUPERPESADA DE 100CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	und.	2,00	R\$	67,53	R\$	135,06	-
07.03.02.	COMPOSIÇÃO	C.03	REVESTIMENTO DE FÓRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS (COR BRANCA)	m²	12,85	R\$	59,96	R\$	770,61	-
07.03.03.	COMPOSIÇÃO	C.04	EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	3,28	R\$	31,25	R\$	102,50	-
07.03.04.	SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRES DEMAOS PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA, COM TINTA A ÓLEO BRILHANTE OU ACETINADA, LIXAMENTO, UMA DEMAIO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA, DUAS DEMAOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO, UMA DEMAIO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	3,28	R\$	21,26	R\$	69,73	-
07.03.05.	COMPOSIÇÃO	C.05	REMOCAO DE PO, UMA DEMAIO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMAOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	3,28	R\$	38,23	R\$	125,39	-

07. 04.	ELÉTRICA								907,59
07. 04. 01. SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	m	40,56	R\$	6,02	R\$	244,17	-
07. 04. 02. SINAPI	93147	PONTO DE ILUMINAÇÃO E TOMADA, INCLUINDO INTERRUPTOR SIMPLES, INTERRUPTOR PARALELO E TOMADA 10A/250V, CAIXA ELÉTRICA, ELETRODUTO, CABO, RASGO, QUEBRA E CHUMBAMENTO (EXCLUINDO LUMINÁRIA E LÂMPADA). F_01/2016	und	3,00	R\$	221,14	R\$	663,42	-
08.	SALA DA PRESIDÊNCIA							TOTAL:	R\$ 5.443,26
08. 01.	DRYWALL								1.726,64
08. 01. 01. SINAPI	96361	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS F_06/2017_P	m²	13,00	R\$	111,64	R\$	1.451,68	-
08. 01. 02. SINAPI	96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	m	4,82	R\$	8,37	R\$	40,31	-
08. 01. 03. SINAPI	96372	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÃ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	m²	13,00	R\$	18,05	R\$	234,65	-
08. 02.	ESQUADRIAS								2.342,53
08. 02. 01. IOPES	71701	JANELA DE CORRER PARA VIDRO EM ALUMÍNIO ANODIZADO COR NATURAL, LINHA 25, COMPLETA, INCL. PUXADOR COM TRANCA, ALIZAR, CAIXILHO E CONTRAMARCO, EXCLUSIVE VIDRO	m²	2,40	R\$	361,45	R\$	867,48	-
08. 02. 02. SINAPI	10503	VIDRO TEMPERADO VERDE E = 8 MM	m²	2,40	R\$	389,75	R\$	935,40	-
08. 02. 03. SINAPI	100699	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA PESADA OU SUPERPESADA DE 100CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	und.	1,00	R\$	67,53	R\$	67,53	-
08. 02. 04. COMPOSIÇÃO	C.03	REVESTIMENTO DE FÓRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS (COR BRANCA) EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	6,30	R\$	59,96	R\$	377,75	-
08. 02. 05. COMPOSIÇÃO	C.04	DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	1,04	R\$	31,25	R\$	32,50	-
08. 02. 06. SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS BRILHANTE OU ACETINADA LIXAMENTO UMA DEMAO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA,DUAS DEMÃOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	1,04	R\$	21,26	R\$	22,11	-
08. 02. 07. COMPOSIÇÃO	C.05	REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	1,04	R\$	38,23	R\$	39,76	-
08. 01.	PINTURA								1.374,09
08. 01. 01. SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	52,27	R\$	13,45	R\$	702,99	-
08. 01. 02. SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	52,27	R\$	3,42	R\$	178,75	-
08. 01. 03. SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	52,27	R\$	9,42	R\$	492,35	-
09.	CORREDOR SUP. 01							TOTAL:	R\$ 1.357,63
09. 03.	ESQUADRIAS								539,65
09. 01. 01. SINAPI	100699	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA PESADA OU SUPERPESADA DE 100CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	und.	1,00	R\$	67,53	R\$	67,53	-
09. 01. 02. COMPOSIÇÃO	C.03	REVESTIMENTO DE FÓRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS (COR BRANCA) EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	6,30	R\$	59,96	R\$	377,75	-
09. 01. 03. COMPOSIÇÃO	C.04	DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	1,04	R\$	31,25	R\$	32,50	-
09. 01. 04. SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS BRILHANTE OU ACETINADA LIXAMENTO UMA DEMAO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA,DUAS DEMÃOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	1,04	R\$	21,26	R\$	22,11	-
09. 01. 05. COMPOSIÇÃO	C.05	REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	1,04	R\$	38,23	R\$	39,76	-
09. 05.	PINTURA								817,98
09. 05. 01. SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	31,11	R\$	13,45	R\$	418,48	-
09. 05. 02. SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	31,11	R\$	3,42	R\$	106,41	-
09. 05. 03. SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	31,11	R\$	9,42	R\$	293,09	-
10.	CORREDOR SUP. 02							TOTAL:	R\$ 6.416,30
10. 01.	ESQUADRIAS								1.554,20
10. 01. 01. SINAPI	100699	RECOLOCAÇÃO DE FOLHAS DE PORTA DE MADEIRA PESADA OU SUPERPESADA DE 100CM DE LARGURA, CONSIDERANDO REAPROVEITAMENTO DO MATERIAL. AF_12/2019	und.	4,00	R\$	67,53	R\$	270,12	-
10. 01. 02. COMPOSIÇÃO	C.03	REVESTIMENTO DE FÓRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS (COR BRANCA) EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	15,12	R\$	59,96	R\$	906,60	-
10. 01. 03. COMPOSIÇÃO	C.04	DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	4,16	R\$	31,25	R\$	130,00	-
10. 01. 04. SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS BRILHANTE OU ACETINADA LIXAMENTO, UMA DEMAO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA,DUAS DEMÃOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	4,16	R\$	21,26	R\$	88,44	-
10. 01. 05. COMPOSIÇÃO	C.05	REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	4,16	R\$	38,23	R\$	159,04	-
10. 02.	GUARDA-CORPO								1.628,57
10. 02. 01. SINAPI	99839	GUARDA-CORPO DE AÇO GALVANIZADO DE 1,10M DE ALTURA, MONTANTES TUBULARES DE 1,1/2" ESPAÇADOS DE 1,20M, TRAVESSA SUPERIOR DE 2", GRADIL FORMADO POR BARRAS CHATAS EM FERRO DE 32X4,8MM, FIXADO COM CHUMBADOR MECÂNICO. AF_04/2019_P	m	2,94	R\$	433,09	R\$	1.273,28	-
10. 02. 02. SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	6,47	R\$	18,65	R\$	120,63	-
10. 02. 03. SINAPI	100761	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	m²	6,47	R\$	36,28	R\$	234,66	-
10. 03.	FORRO								3.233,53
10. 03. 01. SINAPI	96117	FORRO EM MADEIRA PINUS, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017	m²	11,39	R\$	149,48	R\$	1.702,86	-
10. 03. 02. SINAPI	96122	ACABAMENTOS PARA FORRO (RODA-FORRO EM MADEIRA PINUS). AF_05/2017	m	13,60	R\$	36,55	R\$	497,08	-
10. 03. 04. COMPOSIÇÃO	C.04	EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	11,39	R\$	31,25	R\$	356,00	-
10. 03. 05. SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS BRILHANTE OU ACETINADA LIXAMENTO, UMA DEMAO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA,DUAS DEMÃOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	11,39	R\$	21,26	R\$	242,15	-
10. 03. 06. COMPOSIÇÃO	C.05	REMOCAO DE PO,UMA DEMAO DE FUNDO SINTETICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E	m²	11,39	R\$	38,23	R\$	435,44	-
11.	CONSELHO DIRETOR 01							TOTAL:	R\$ 11.927,48
11. 01.	DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES								290,38
11. 01. 01. SINAPI	97645	REMOÇÃO DE JANELAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m²	8,44	R\$	24,78	R\$	209,17	-
11. 01. 02. SINAPI	97622	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE BLOCO FURADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	m³	0,27	R\$	39,52	R\$	10,61	-
11. 01. 03. IOPES	30304	ÍNDICE DE PREÇO PARA REMOÇÃO DE ENTULHO DECORRENTE DA EXECUÇÃO DE OBRAS (CLASSE A CONAMA - NBR 10.004 - CLASSE II-B), INCLUINDO ALUGUEL DA CAÇAMBA, CARGA, TRANSPORTE E DESCARGA EM ÁREA LICENCIADA	m³	1,53	R\$	46,01	R\$	70,60	-
11. 02.	ESQUADRIAS								7.159,57
11. 02. 01. COMPOSIÇÃO	C.10	PORTA DE CORRER EM ALUMÍNIO, DUAS FOLHAS MÓVEIS COM VIDRO, FECHADORA E PUXADOR EMBUTIDO, ACABAMENTO ANODIZADO NATURAL COM GUARNIÇÃO, FIXAÇÃO COM PARAFUSOS - FORNECIMENTO E	m²	7,71	R\$	499,43	R\$	3.849,11	-
11. 02. 02. SINAPI	10503	VIDRO TEMPERADO VERDE E = 8 MM	m²	7,71	R\$	389,75	R\$	3.003,80	-

11.02.03. COMPOSIÇÃO	C.11	VERNIZ A BASE DE POLIURETANO TIPO "MARÍTIMO" - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA	m²	7,71	R\$	21,43	R\$	165,16	-
11.02.04. COMPOSIÇÃO	C.12	PINTURA PARA ESTRUTURA DE ALUMÍNIO	m²	7,71	R\$	18,36	R\$	141,50	-
11.03.		PINTURA						1.027,91	
11.03.01. SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	39,10	R\$	13,45	R\$	525,88	-
11.03.02. SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	39,10	R\$	3,42	R\$	133,72	-
11.03.03. SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	39,10	R\$	9,42	R\$	368,31	-
11.04.		ESTRUTURA DA RAMP						1.539,33	
11.04.01. COMPOSIÇÃO	C.02	CONCRETO BETONEIRA 20MPa COM ARGILA EXPANDIDA COM LANÇAMENTO MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA EM "L" E LAJE PLANA, EM MADEIRA SERRADA. 1 UTILIZAÇÃO. AF_11/2020	m³	1,03	R\$	619,01	R\$	637,58	-
11.04.02. SINAPI	102007	ARMARÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	m²	1,05	R\$	388,41	R\$	409,00	-
11.04.03. SINAPI	92919	ARMARÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	37,50	R\$	13,14	R\$	492,75	-
11.05.		ESTRUTURA DE ESCADA						851,31	
11.05.01. COMPOSIÇÃO	C.02	CONCRETO BETONEIRA 20MPa COM ARGILA EXPANDIDA COM LANÇAMENTO	m³	0,17	R\$	619,01	R\$	107,77	-
11.05.02. SINAPI	102007	MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FÔRMA PARA ESCADAS, COM 2 LANCES EM "L" E LAJE PLANA, EM MADEIRA SERRADA, 1 UTILIZAÇÃO. AF_11/2020	m²	1,34	R\$	388,41	R\$	520,16	-
11.05.03. SINAPI	92919	ARMARÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 6,3 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	kg	17,00	R\$	13,14	R\$	223,38	-
11.06.		PISO RAMP						1.058,98	
11.06.01. COMPOSIÇÃO	C.06	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP= 3cm	m²	5,48	R\$	22,57	R\$	123,76	-
11.06.02. SINAPI	94779	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (C/M E AREIA) EM BETONEIRA 400 L, ESPESSURA 3 CM ÁREAS SECAS E 3 CM ÁREAS MOLHADAS.	m²	5,48	R\$	31,95	R\$	175,20	-
11.06.03. IOPES	130234	PORCELANATO NATURAL, ACABAMENTO ACETINADO, DIM. 60X60CM, REF. PLATINA NA ELIANE/EQUIV, UTILIZANDO DUPLA COLAGEM DE ARGAMASSA COLANTE PARA PORCELANATO TIPO ACIII E REJUNTE 1MM PARA PORCELANATO COM RODAPÉ	m²	5,48	R\$	138,60	R\$	760,02	-
12.		CONSELHO DIRETOR 02				TOTAL:	R\$	3.946,70	
12.01.		DRYWALL						1.307,17	
12.01.01. SINAPI	96361	PAREDE COM PLACAS DE GESSO ACARTONADO (DRYWALL), PARA USO INTERNO, COM DUAS FACES SIMPLES E ESTRUTURA METÁLICA COM GUIAS DUPLAS, COM VÃOS F_06/2017_P	m²	9,84	R\$	111,64	R\$	1.099,01	-
12.01.02. SINAPI	96373	INSTALAÇÃO DE REFORÇO METÁLICO EM PAREDE DRYWALL. AF_06/2017	m	3,65	R\$	8,37	R\$	30,55	-
12.01.03. SINAPI	96372	INSTALAÇÃO DE ISOLAMENTO COM LÁ DE ROCHA EM PAREDES DRYWALL. AF_06/2017	m²	9,84	R\$	18,05	R\$	177,61	-
12.02.		ESQUADRIAS						1.925,16	
12.02.01. COMPOSIÇÃO	C.13	PORTA DE ABRIR / GIRO, DE MADEIRA FOLHA MEDIA (NBR 15930) DE 1000 X 2100 MM, DE 35MM A 40 MM DE ESPESSURA, NÚCLEO SEMI-SÓLIDO PARA VERNIZ, ITENS INCLUÍDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	und	1,00	R\$	811,88	R\$	811,88	-
12.02.02. COMPOSIÇÃO	C.03	REVESTIMENTO DE FÔRMICA EM ESQUADRIAS OU MÓVEIS	m²	6,60	R\$	59,96	R\$	395,74	-
12.02.03. COMPOSIÇÃO	C.04	EMASSAMENTO EM ESQUADRIA DE MADEIRA COM MASSA A ÓLEO, DUAS (2) DEMÃOS, INCLUSIVE LIXAMENTO PARA PINTURA A ÓLEO OU ESMALTE	m²	1,44	R\$	31,25	R\$	45,00	-
12.02.04. SINAPI	102225	PINTURA VERNIZ POLIURETANO ACETINADO EM MADEIRA, TRÊS DEMÃOS PINTURA INTERNA OU EXTERNA SOBRE MADEIRA COM TINTA A ÓLEO BRILHANTE OU ACETINADA, LIXAMENTO UMA DEMÃO DE VERNIZ A BASE DE GOMA LACA, DUAS DEMÃOS DE MASSA PARA MADEIRA, LIXAMENTO E REMOÇÃO DE PO, UMA DEMÃO DE FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	m²	1,44	R\$	21,26	R\$	30,61	-
12.02.05. COMPOSIÇÃO	C.05	REMOÇÃO DE PO, UMA DEMÃO DE FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR E DUAS DEMÃOS DE ACABAMENTO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	m²	1,44	R\$	38,23	R\$	55,05	-
12.02.06. COMPOSIÇÃO	C.14	FERRAGENS PARA JANELA DE 4 FOLHAS, CORRENDO 2, CONSTANDO DE FORNEC.S/COLOC. DE:-4 RODÍZIOS DE LATAO COM ROLAMENTO(6MM), PARA TRILHOS:-6,00M DE TRILHO ALUMÍNIO, TAMANHO 3,00MX1/4"X1/4"-1 PUXADOR DE PUNHO, TUBULAR, EM LATAO CROMADO	und.	1,00	R\$	328,62	R\$	328,62	-
12.02.07. IOPES	71801	ESCOVAMENTO COM ESCOVA DE AÇO EM ESQUADRIAS DE FERRO	m²	6,90	R\$	19,07	R\$	131,58	-
12.02.08. COMPOSIÇÃO	C.15	PINTURA PARA ESTRUTURA DE ALUMÍNIO	m²	6,90	R\$	18,36	R\$	126,68	-
12.03.		PINTURA						714,37	
12.03.01. SINAPI	88497	APLICAÇÃO E LIXAMENTO DE MASSA LÁTEX EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	27,17	R\$	13,45	R\$	365,47	-
12.03.02. SINAPI	88483	APLICAÇÃO DE FUNDO SELADOR LÁTEX PVA EM PAREDES, UMA DEMÃO. AF_06/2014	m²	27,17	R\$	3,42	R\$	92,93	-
12.03.03. SINAPI	88487	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	m²	27,17	R\$	9,42	R\$	255,97	-
13.		SALA DE GRAVAÇÃO				TOTAL:	R\$	775,71	
13.01.		ESTRUTURAS DE REDE						775,71	
13.01.01. COMPOSIÇÃO	C.16	ELETROCALHA PERFURADA, COM TAMPA, TIPO "U", 100X100MM, TRATAMENTO SUPERFICIAL PRE-ZINCADO A QUENTE EXCLUSIVE CONEXÕES, ACESSO RIOS E FIXAÇÃO SUPERIOR, FORNECIMENTO E COLOCAÇÃO Observacao: 3%-DESGASTE DE FERRAMENTAS E EPI	m	4,50	R\$	62,52	R\$	281,34	-
13.01.02. SINAPI	100721	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE FUNDO (TIPO ZARCÃO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	m²	9,00	R\$	18,65	R\$	167,85	-
13.01.03. SINAPI	100761	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO FOSCO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS), AF_01/2020	m²	9,00	R\$	36,28	R\$	326,52	-
				TOTAL:	R\$	175.377,26			
						BDI:		25,92%	
				TOTAL GERAL:	R\$	220.835,31			